
Nº 76, segunda-feira, 22 de abril de 2013 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013042200031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MARIA FERNANDA PIMENTEL AVELAR, SIAPE nº
1286807, lotada no Departamento de Engenharia Química/CTG, no
período de 31/05/2013 a 08/06/2013, trânsito incluído, para participar
do "16th International Conference on Near Infrared Spectroscopy",
em La Grand Motte/Montpellier-França, ônus para CNPq. (Processo
nº 23076.019110/2013-90)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.017 - Dispensar GLORIA ELIZABETH CARNEIRO LAU-
RENTINO, Matrícula SIAPE n° 1132521, Professor Adjunto 4, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Fisioterapia, da função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Fisioterapia, do Departamento de Fisioterapia, do Cen-
tro de Ciências da Saúde, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1684/2011, de
28/04/2011. (Processo n° 23076.014912/2013-11).

No- 2.019 - Designar, por 02 (dois) anos, DANIELLA ARAUJO DE
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 2779450, Professor Adjunto 2, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Fisioterapia, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Pós-Graduação em Fisioterapia, do Departamento de Fi-
sioterapia, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01. (Processo
n° 23076.014912/2013-11).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, nas Portarias MPOG nº
124, de 15/03/2010, DOU de 16/03/2010, e MEC nº 324, de
19/03/2010, DOU de 22/03/2010, nº 326, de 19/03/2010, DOU de
22/03/2010, nº 343, de 25/03/2010, DOU de 26/03/2010, nº 327, de
17/04/2013, DOU de 18/04/2013 e Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
DOU de 20/07/2010, resolve,

No- 282 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2010, homologado em
29/04/2011, para os cargos de:
Assistente Social, Grupo/Cargo 701006, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
MARIA DAS GRACAS FERREIRA
BACELAR

0978099

Engenheiro Civil, Grupo/Cargo 701031, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
DISNEY ONOFRE DE ASSIS SAN-
TO S

0981558

PLÍNIO AFONSO SANTANA 0981559

Engenheiro Eletricista, Grupo/Cargo 701031, Nível Superior, Classe
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
DANILO ANDRADE DE MATOS 0329035

Médico Clínico (20 horas/semana), Grupo/Cargo 701047, Nível Su-
perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 20 (vinte)
horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
EVANDRO JOSE BULHOES MEN-
DONCA

0219973

Nutricionista, Grupo/Cargo 701055, Nível Superior, Classe E, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
RUTE MARIA FERREIRA LIMA 0982650
LUDMILA FRANCO MARTINS
C AY R E S

0982665

Técnico em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo 701079, Nível Su-
perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
ARIANE SOUSA MENDES 0875642
LIVIA SANTOS PEIXOUTO 0875643
NAIANA DE CARVALHO GUIMA-
RÃES OLIVEIRA

0875644

TAIRONE SOUZA SANTOS 0875645

Técnico em Laboratório/Química, Grupo/Cargo 701244, Nível In-
termediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
CAMILLA SILEN DE ALMEIDA 0687968

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010 e na
Portaria Interministerial do MP/MEC nº 440/2011, DOU de
18/10/2011, Portaria MEC 327, de 17/04/2013 DOU de
18/04/2013.resolve,

No- 283 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público - Edital 01/2012, homologado em
01/06/2012, publicado no Diário Oficial da União de 05/06/2012,
para o cargo de:

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO VAGA
ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA 0962626
DANIEL EWERTON SANTOS BRITO 0962627
UELINGTON SOUSA ROCHA 0962628
SAMIRA ARAÚJO RACHID ALVES 0962629
OTÁVIO ALVARES DE ALMEIDA FI-
LHO

0962630

EVANGIVALDO BATISTA DOS SAN-
TO S

0962631

SANDRINE DA SILVA SOUZA 0962632
RODRIGO DE SOUZA 0962633
NADGILA DAIANE SANTIAGO DO
N A S C I M E N TO

0962634

LEVI GOMES DA SILVA 0962635

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 279 - Retificar a Portaria nº 255, de 09/04/2013, publicada no
DOU nº 69, seção 2, página 28, de 11 de abril de 2013.
Onde se lê: [...] a partir de 28 de fevereiro de 2013 [...];
Leia-se: [...] a partir de 01 de março de 2013 [...].

No- 280 - Retificar a Portaria nº 256, de 09/04/2013, publicada no
DOU nº 69, seção 2, página 28, de 11 de abril de 2013.
Onde se lê: [...] a partir de 14 de março de 2013 [...];
Leia-se: [...] a partir de 15 de março de 2013 [...].

No- 281 - Retificar a Portaria nº 274, de 17/04/2013, publicada no
DOU nº 75, seção 2, página 22, de 19 de abril de 2013.
Onde se lê: [...] a partir de 15 de abril de 2013 [...];
Leia-se: [...] a partir de 16 de abril de 2013 [...].

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 6°, incisos I, II, III e IV da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
considerando o que consta do processo nº 23077.015399/2013, re-
solve:

No- 264 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a LUIZ GONZAGA PONTES PESSOA, PROFESSOR DO MA-
GISTERIO SUPERIOR, Adjunto, Nível 04 do Quadro de Pessoal da
Universidade, Matrícula SIAPE nº 1149395-1, lotado(a) no(a) DE-
PARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDU-
CAÇÃO, mantido o valor de 5% de adicional de tempo de serviço, de
acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 263 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCO DE ASSIS DO NASCIMENTO, MESTRE DE EDI-
FICACOES E INFRAESTRUTURA, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal
da Universidade, Matrícula SIAPE nº 346666-5, lotado(a) no(a) SU-
PERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, mantido o valor de
21% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da
Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas
até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.017764/2013).

No- 265 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARCOS ALCANTARA DA SILVA, TECNICO EM ELETRO-
TECNICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Pa-
drão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Ma-
trícula SIAPE nº 350078-2, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, mantido o valor de 21% de adicional de tempo de
serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de
1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme de-
termina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.015707/2013).

No- 266 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a IDEMILSON SOARES DA SILVA, EDITOR DE IMAGENS, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE
nº 347641-5, lotado(a) no(a) SUPERINTENDENCIA DE COMU-
NICACAO, mantido o valor de 20% de adicional de tempo de ser-
viço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de
1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme de-
termina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001. (Processo nº 23077.014552/2013).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2013

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro
de Estado da Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009,
com base no que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, resolve:

No- 2.093-Homologar o afastamento do País de MANOEL ROBERTO
MACIEL TRINDADE, Professor Associado, lotado e com exercício
no Departamento de Cirurgia da Faculdade de Medicina, com a fi-
nalidade de participar do "SAGES Annual Meeting", em Baltimore,
MD - Estados Unidos da América, no período compreendido entre 16
e 21 de abril de 2013, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo
nº 23078.009351/13-94.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
nº 404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 24
de abril de 2009, com base no que dispõe o artigo 1º, inciso IV do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve:

No- 2.094-Autorizar o afastamento do País de CARLOS GUILHER-
ME ADALBERTO MIELITZ NETTO, Professor Associado, lotado e
com exercício no Departamento de Economia e Relações Interna-
cionais da Faculdade de Ciências Econômicas, com a finalidade de
participar de reuniões de grupos temáticos preparatórios da XIX
REAF, em Montevidéu - Uruguai, no período compreendido entre 23
e 26 de abril de 2013, incluído trânsito, com ônus limitado. Processo
nº 23078.010272/13-17.

RUI VCENTE OPPERMANN


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-22T06:10:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




